PHÒNG GD& ĐT PHONG ĐIỀN     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS PHONG HẢI                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                             Phong Hải, ngày 15 tháng 01 năm 2024
 
BÁO CÁO SƠ KẾT CÁ NHÂN
HỌC KỲ 1 - NĂM HỌC 2023 – 2024
Họ và tên: LÊ VĂN TIẾN
Chức vụ: Giáo viên
Công tác được giao: Giảng dạy Địa 6,7,8,9.
                                Bồi dưỡng HSG Địa 8,9; Chủ nhiệm 8/2
Tổ: Văn-Sử-Địa-GDĐP.
Danh hiệu thi đua đăng ký đầu năm: Chiến sỹ thi đua cơ sở
I. Đánh giá đặc điểm tình hình năm học:
1. Thuận lợi:
          - Được sự quan tâm chỉ đạo của BGH nhà trường, tổ chuyên môn, đoàn thể.
          - Được phân công giảng dạy đúng chuyên môn nghiệp vụ.
          - Được công tác trong môi trường sư phạm đoàn kết, thân thiện, lành mạnh.
          - Đa số học sinh ngoan, có tinh thần học tập khá cao, được phụ huynh luôn quan tâm.
          - Cơ sở vật chất thiết bị khá đầy đủ, phòng học được nâng cấp thoáng mát.
2. Khó khăn:
          - Một số phụ huynh chưa quan tâm đến việc học tập của con em.
          - Tinh thần tự giác học tập và ý thức kỷ luật của một số em chưa cao, phần lớn các em thiếu sách tham khảo, phương tiện học tập.
          - Nhiều em học học sinh có thái độ ỷ lại, cá tính, ngồi học mất tập trung khá phổ biến nên ít nhiều đã ảnh hưởng đến chất lượng dạy - học.
          - Trang thiết bị đồ dùng dạy học còn thiếu, chưa đồng bộ.
II. Đánh giá thực trạng công tác đã qua:
A. Thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua:
1. Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”
Hưởng ứng tích cực cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”
2. Cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương tự học và sáng tạo”
Hưởng ứng tích cực cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương tự học và sáng tạo”
3. Phong trào thi đua xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”
Hưởng ứng tích cực cuộc vận động “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”
B. Hiệu quả thực hiện kế hoạch chuyên môn:
1. Công tác quản lý lớp: 8/2
          Học kỳ 1: 30 HS;  nữ: 15
2. Thực hiện đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng giáo dục:
- Luôn cải tiến trong khâu soạn giảng, chấm chữa đầy đủ kịp thời.
- Sử dụng đồ dùng dạy học, ƯD CNTT hiệu quả vào trong giảng dạy.
3. Tham gia tập huấn các chuyên đề:
- Tập huấn SGK 8, HĐ TNHN 8 do bộ giáo dục tổ chức.
- Tập huấn xây dựng chương trình, kế hoạch dạy học và biên soạn ma trận đặt tả đề kiểm tra đánh giá chương trình GDPT 2018, khối lớp 6,7,8 do sở giáo dục tổ chức.
4. Thao giảng, dự giờ thăm lớp:
Thao giảng 1 tiết được tổ đánh giá Giỏi, dự giờ thăm lớp 1 tiết; dự giờ đồng nghiệp 6 tiết
Thực hiện tốt theo kế hoạch tổ đã đề ra.
5. Tham gia hội thi
Thi giảng 1 tiết được được đánh giá loại Giỏi
6. Báo cáo chuyên đề cấp trường, chuyên đề trong hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường
- Tên chuyên đề cấp trường: Giúp học sinh biết cách khai thác hiệu quả
kiến thức từ bản số liệu thống kê trong học tập Địa 9
- Tên chuyên đề hội thi giáo viên: “Một số giải pháp giúp học sinh lớp 9 làm tốt phần thực hành trong các kiểm tra giữa kỳ học kỳ ở trường THCS Phong Hải”
7. Kết quả trong hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường
          Đạt giải 3 giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2023-2024
8. Kiểm tra theo kế hoạch tổ chuyên môn:
- Tổ chuyên môn kiểm tra HSSS.
- Kiểm tra toàn diện
9. Đánh giá ứng dụng CNTT vào giảng dạy:
- ƯD CNTT vào giảng dạy thao giảng và giảng dạy thường xuyên đối với khối 6-9.
- Cập nhật lịch báo giảng, cập nhật điểm kịp thời trên sổ điểm, trang Web của sở GD.
10. Tổng hợp chất lượng bộ môn:
	Lớp
	Sĩ số
	Tốt
	Khá
	Đạt
	CĐạt

	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	8/1
	30
	11
	36.7
	15
	50
	4
	13.3
	 
	 

	8/2
	30
	18
	60
	10
	33.3
	2
	6.7
	 
	 

	9/1
	27
	9
	33.3
	10
	37
	8
	29.6
	 
	 

	9/2
	24
	3
	12.5
	17
	70.8
	4
	16.7
	 
	 

	TS
	111
	41
	36.9
	52
	46.8
	18
	16.2
	 
	 


11. Tổng hợp chất lượng toàn diện
	Lớp
	Sĩ số
	 
	Học lực
	Hạnh kiểm

	
	
	
	Tốt
	Khá
	Đạt
	CĐạt
	 
	Tốt
	Khá
	Đạt
	CĐạt

	8/2
	30
	SL
	2
	17
	10
	1
	/
	23
	5
	2
	/

	
	
	%
	6.7
	56.7
	33.3
	3.3
	/
	76.7
	16.7
	6.7
	/

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


          Lớp có hai học sinh đạt giải khuyến khích hội thi KHKT cấp huyện (em Diên, em Đan)
12. Hướng phấn đấu trong học kì 2 và cả năm học:
Phát huy những mặt mạnh đã đạt được và khắt phục những khó khăn để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao và phấn đấu vượt chỉ tiêu chất lượng bộ môn đề ra.
C. Ý kiến đề xuất với nhà trường:
Trang bị sóng Wifi hai phòng học 7/1,7/2 và các phòng học để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên UDCN TT phục vụ công tác giảng dạy được tốt hơn.
D. Xếp loại thi đua:
- Tập thể lớp 8/2: Tiên tiến
- Cá nhân xếp loại: Xuất sắc.
- Đề xuất khen thưởng cá nhân: Chiến sỹ thi đua cơ sở
                                                                                           NGƯỜI BÁO CÁO
                                                                                                     
                                                                                                     Lê Văn Tiến

